

## Räddningsverket EES-avtalet och EG

Med anledning av det nyligen undertecknade EES-avtalet och Sveriges ansökan om medlemskap i den Europeiska Gemenskapen (EG) har det ansetts angeläget att beskriva konsekvenserna för Räddningsverket och dess verksamhetsområde. Studien har utförts av en arbetsgrupp inom SRV bestående av Ann-Marie Hellerström, Björn Sandborgh, Colin McIntyre och Mette Lindahl.

Arbetet har koncentrerats mot att belysa effekterna för Räddningsverket vid införande av de fyra friheterna och en gemensam inre marknad. En annan huvuduppgift har varit att utröna hur Räddningsverkets frågor behandlats inom närliggande politikområden.

Studien berör ett antal definierade områden som bedömts som centrala för Räddningsverkets framtida arbete- befolkningsskydd, räddningstjänst, farligt gods-frågor, utbildning, standardisering, forskning och utveckling samt upphandling. Underlaget till slutsatserna utgörs huvudsakligen av intervjuer med ansvariga EG-tjänstemän i Bryssel samt tjänstemän från den Svenska delegationen i Bryssel kompletterat med information från ansvariga myndigheter och experter i Sverige. Från tillgänglig litteratur på området har också information inhämtats.

Specialområdet befolkningsskydd och räddningstjänst tycks nu ha fått större tyngd inom EG-kommissionen. Inom generaldirektorat XI finns en enhet för Civil Protection där man nu också börjat titta på kommunal räddningstjänst vilken förut legat utanför kommissionens arbete.

Några sammanfattande kommentarer ur studien:

- Räddningsverkets utbildningsmonopol kommer att kunna behållas om Sverige så önskar.
- Krav på särskilda kunskaper i svenska och om svensk lagstiftning kommer att kunna ställas vid anställning i Sverige.
- Larmnumret 112 införs i Sverige då EES-avtalet träder i kraft. Det kan i Sverige användas parallellt med 90 000.
- Kommunal räddningstjänst kommer inte att behöva privatiseras som följd av EES-avtal eller EG-medlemskap. Inte heller kommer räddningschefen att behöva byta namn.
- Sotnings- och brandsynemonopolen kommer att kunna behållas om Sverige så önskar.
- Upphandlingsreglerna kommer att kräva kunskap om det nya upphandlingsreglementet hos alla medverkande i anskaffningsprocessen, inklusive företrädare för kommunal räddningstjänst.
- Inget i den svenska räddningstjänstlagen torde behöva lindras till följd av EG-anpassningen, däremot kan en skärpning på vissa punkter bli till följd av Sevesodirektivet vara nödvändig.

EG är inte en för all framtid fix och färdig organisation, utan en organisation i ständig förändring. Det gör det näst intill omöjligt att uttala sig om framtidens EG med bestämdhet. Det som nu hetast diskuteras är ju Maastrichtavtalets omförhandlande eller genomförande efter Danmarks och Irlands folkomröstningar.

Villkor har ställts på att Sverige vid medlemskap inte skall hålla kvar vid den neutrala försvarspolitiken. Hur det slutligen blir är inte för någon möjligt att förutsäga. Saken är dock den att ju senare Sverige får vara med i leken desto mer av de andras spelregler får vi tåla. Denna studie är tänkt att belysa de spelregler som i dag gäller för ovan nämnda områden.

Rapporten kan beställas gratis från SRVs trycksaksförråd på tel 054-103000.

BILD PÅ RAPPORTENS FRAMSIDA

Mette Lindahl  
Enheten för förebyggande brand